

Отчет о прибылях и убытках  
страховой (перестраховочной) организации/страхового брокера  
АО "СК "Салем"  
на "1" января 2017 года

Наименование статьи	Примечание*	за отчетный период	за период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	за аналогичный отчетный период предыдущего года	(в тысячах тенге)
					за аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
Доходы					
Доходы от страховой деятельности		316 487,00	5 944 467,00	278 081,00	1 969 879,00
Страховые премии, принятые по договорам страхования	1	993 639,00	13 614 005,00	820 494,00	6 169 397,00
Страховые премии, принятые по договорам перестрахования	2	11 256,00	413 697,00	43,00	112 544,00
Страховые премии, переданные на перестрахование	3	662 205,00	7 644 168,00	410 617,00	3 739 897,00
Чистая сумма страховых премий	4	342 690,00	6 383 534,00	409 920,00	2 542 044,00
Изменение резерва незаработанной премии	5	-326 662,00	1 872 314,00	124 083,00	578 649,00
Изменение активов перестрахования по незаработанным премиям	6	-352 865,00	1 433 247,00	-7 756,00	1 858,00
Чистая сумма заработанных страховых премий	7	316 487,00	5 944 467,00	278 081,00	1 965 253,00
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	8	0,00	0,00	0,00	4 626,00
Прочие доходы от страховой деятельности	9	0,00	0,00	0,00	0,00
Доходы от инвестиционной деятельности		-13 706,00	284 423,00	178 515,00	943 584,00
Доходы, связанные с получением вознаграждения	10	15 637,00	170 161,00	4 224,00	125 984,00
в том числе:					
доходы в виде вознаграждения (купона или дисконта) по ценным бумагам	10,1	7 381,00	72 031,00	5 474,00	69 968,00
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	10,2	8 256,00	98 130,00	-1 250,00	56 016,00
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто)	11	5 177,00	75 042,00	-2 587,00	-12 136,00
в том числе:					
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	11,1	0,00	0,00	0,00	366,00
доходы (расходы) от операций <<РЕПО>> (нетто)	11,2	5 177,00	75 042,00	-2 587,00	-12 502,00
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	11,3	0,00	0,00	0,00	0,00
доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами	11,4	0,00	0,00	0,00	0,00
Доходы (расходы) от переоценки (нетто)	12	-33 056,00	64 357,00	201 183,00	1 077 668,00
в том числе:					
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	12,1	2 883,00	8 074,00	-13 588,00	25 421,00
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	12,2	0,00	0,00	0,00	0,00
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	12,3	-35 939,00	56 283,00	214 771,00	1 052 247,00
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	12,4	0,00	0,00	0,00	0,00
доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов	12,5	0,00	0,00	0,00	0,00
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	13	0,00	0,00	0,00	0,00
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	14	-1 464,00	-25 137,00	-24 305,00	-247 932,00
Доходы от иной деятельности		13 254,00	77 303,00	6 184,00	63 598,00
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	15	-572,00	-11 534,00	-453,00	-19 980,00
Прочие доходы от иной деятельности	16	13 826,00	88 837,00	6 637,00	83 578,00
Прочие доходы	17	0,00	0,00	0,00	0,00
Итого доходов	18	316 035,00	6 306 193,00	462 780,00	2 977 061,00
Расходы					
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	19	117 900,00	1 158 998,00	115 082,00	685 202,00
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	20	0,00	2 232,00	0,00	2 114,00
Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	21	0,00	664,00	0,00	6 744,00
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	22	4 301,00	50 603,00	12 723,00	25 936,00
Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	23	113 599,00	1 109 963,00	102 359,00	654 636,00
Расходы по урегулированию страховых убытков	24	47,00	3 245,00	0,00	0,00
Изменение резерва произошедших убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни	25	0,00	0,00	0,00	0,00
Изменение активов перестрахования по произошедшим убыткам по договорам страхования (перестрахования) жизни	26	0,00	0,00	0,00	0,00



Изменение резерва произошедших убытков по договорам аннуитета	27	0,00	0,00	0,00	0,00
Изменение активов перестрахования по произошедшим убыткам по договорам аннуитета	28	0,00	0,00	0,00	0,00
Изменение резерва произошедших, но незаявленных убытков	29	12 905,00	180 041,00	62 493,00	51 091,00
Изменение активов перестрахования по произошедшим, но незаявленным убыткам	30	16 226,00	180 046,00	10 637,00	95 325,00
Изменение резерва заявленных, но неурегулированных убытков	31	-477 475,00	91 509,00	32 714,00	277 115,00
Изменение активов перестрахования по заявленным, но неурегулированным убыткам	32	-397 716,00	-36 900,00	-100,00	27 039,00
Расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	33	15 903,00	147 671,00	19 006,00	108 258,00
Расходы, связанные с расторжением договора страхования	34	34 306,00	3 078 484,00	0,00	0,00
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	35	386,00	4 999,00	461,00	5 944,00
в том числе:					
расходы в виде премии по ценным бумагам	35,1	386,00	4 999,00	461,00	5 944,00
Расходы на резервы по обесценению	36	3 601,00	108 012,00	12 256,00	64 161,00
Восстановление резервов по обесценению	37	909,00	19 471,00	2 972,00	53 540,00
Чистые расходы на резервы по обесценению	38	2 692,00	88 541,00	9 284,00	10 621,00
Общие и административные расходы	39	230 527,00	2 212 817,00	156 070,00	1 354 815,00
в том числе:					
расходы на оплату труда и командировочные	39,1	89 915,00	1 188 448,00	76 914,00	767 956,00
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	39,2	9 491,00	95 166,00	5 494,00	57 780,00
расходы по текущей аренде	39,3	16 806,00	182 682,00	21 168,00	164 041,00
Амортизационные отчисления и износ	40	5 050,00	-4 318,00	3 676,00	44 726,00
Прочие расходы	41	5 511,00	57 270,00	9 383,00	68 677,00
Итого расходов	42	319 891,00	6 831 394,00	381 233,00	2 408 793,00
Прибыль (убыток) за период	43	-3 856,00	-525 201,00	81 547,00	568 268,00
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	44				
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	45	-3 856,00	-525 201,00	81 547,00	568 268,00
Корпоративный подоходный налог	46				
в том числе:					
от основной деятельности	46,1				
от иной деятельности	46,2				
Итого чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов	47	-3 856,00	-525 201,00	81 547,00	568 268,00

Первый руководитель (на период его отсутствия - лицо, его замещающее) Асилев Р.Т. 

Главный бухгалтер Ткачева Н.И. 

Исполнитель: Главный бухгалтер Ткачева Н.И. 

Дата подписания отчета 09.01.2017

Место для печати (при наличии)

